СОВЕТ
 ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

 «ПУТЕЕЦ»
	[image: image1.png]

	«ПУТЕЕЦ»

КАР   ОВМÖДЧÖМИНСА

СÖВЕТ

	Р Е Ш Е Н И Е

	К Ы В К Ö Р Т Ö Д

	от 26 мая 2015 г.

	         №  1-30/142

	пгт.Путеец, г.Печора
Республика Коми

Об утверждении Положения об оплате труда
муниципальных служащих муниципального образования
городского поселения «Путеец»

В целях установления единого порядка оплаты труда муниципальных служащих муниципального образования городского поселения «Путеец», руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Республики Коми  от 21.12.2007г. № 133-РЗ«О некоторых вопросах муниципальной службы в Республике Коми», Уставом муниципального образования городского поселения «Путеец», Совет городского поселения «Путеец» решил:

1. Утвердить Положение об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования городского поселения «Путеец» (приложение № 1).

2. Признать утратившим силу решения Советов городского поселения «Путеец» от 23.05.2012г № 1-3/27 «Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования городского поселения «Путеец», от 26.09.2014г. № 1-25/114 «О внесении изменений в решение Совета городского поселения «Путеец» от 23 мая 2012 года № 1-3/27 «Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования городского поселения «Путеец», от 12.02.2015г. № 1-28/131 «О внесении изменений в решение Совета городского поселения «Путеец» от 23 мая 2012 года № 1-3/27 «Об утверждении Положения об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования городского поселения «Путеец».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на руководителя Администрации городского поселения «Путеец».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит опубликованию (обнародованию).
Глава городского поселения «Путеец»                                           И.И. Лобовикова
Приложение № 1

к решению Совета ГП «Путеец»
от 26.05.2015г № 1-30/142
ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«ПУТЕЕЦ»

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение об оплате труда муниципальных служащих муниципального образования городского поселения «Путеец» (далее – Положение) разработано в целях упорядочения оплаты труда и повышения качества и результативности работы муниципальных служащих муниципального образования городского поселения «Путеец» (далее – муниципальных служащих), в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007г № 25-ФЗ «О муниципальной службе в российской Федерации», Законом Республики Коми от 21.12.2007г № 133-РЗ «О некоторых вопросах муниципальной службы в Республике Коми», Постановлением Правительства Республики Коми от 09.11.2012г № 480 «О нормативе формирования в Республике Коми расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления поселений».

2. Настоящим Положением определяется система оплаты труда муниципальных служащих муниципального образования городского поселения «Путеец».

Статья 2. Оплата труда муниципальных служащих

1. Оплата труда муниципального служащего производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы, а также из ежемесячных и иных дополнительных выплат, установленных действующим законодательством.

2. Муниципальным служащим в составе оплаты труда предусмотрены ежемесячные и иные дополнительные выплаты, к которым относятся:

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы;

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе;

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

- ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин;

- премия за выполнение особо важных и сложных заданий;

- материальная помощь;

- другие выплаты, установленные действующим законодательством.

3. Размеры должностных окладов и ежемесячных надбавок к должностным окладам за классный чин муниципальным служащим, установленные настоящим решением Совета городского поселения «Путеец», подлежат изменению (индексации) в сроки и размерах установленных для изменения (индексации) окладов денежного содержания по должности государственной гражданской службы Республики Коми.

4. Размеры доплат за исполнение обязанностей временно отсутствующего сотрудника устанавливаются в соответствии со ст.151 Трудовым кодексом Российской Федерации.

Статья 3. Фонд оплаты труда муниципальных служащих

1. Установить нормативы формирования оплаты труда муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы (далее – муниципальные служащие), исходя из следующих параметров:

1) расходов, направляемых на выплату должностных окладов ( в расчете на финансовый год), установленных Постановлением Правительства Республики Коми от 09.11.2012г. № 480 «О нормативе формирования в Республике Коми расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления поселений»;

2) расходов, направляемых на ежемесячные и иные дополнительные выплаты (в расчете на финансовый год), в том числе на:

а) ежемесячную надбавку к должностному окладу за особые условия муниципальной службы – в размере не более восемнадцати должностных окладов;

б) ежемесячную надбавку к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе – в размере не более трех должностных окладов;

в) ежемесячную надбавку к должностному окладу за классный чин – в размере не более четырех должностных окладов;

г) ежемесячную надбавку к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну – в размере полутора должностных окладов;

д) премия за выполнение особо важных и сложных заданий – в размере не более шести должностных окладов с учетом надбавки за классный чин, надбавки за особые условия муниципальной службы, надбавки за выслугу лет, надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

е) материальная помощь – в размере двух должностных окладов с учетом надбавки за классный чин, надбавки за особые условия муниципальной службы, надбавки за выслугу лет, надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну.

2. Фонд оплаты труда муниципальных служащих формируется с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Коми.

3. Представитель нанимателя в праве перераспределить средства фонда оплаты труда муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования между выплатами, предусмотренными п.1 ст. 3 настоящего Положения.

Статья 4. Установление и выплата ежемесячной надбавки за особые условия муниципальной службы

1. Ежемесячные надбавки к должностному окладу устанавливаются для работников за инициативность в работе, профессионализм, оперативность и результативность работы.

2. Надбавки к должностным окладам муниципальным служащим устанавливаются распоряжением руководителя, но не более чем на три месяца и выплачиваются за фактически отработанное время.

3. Размеры ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы муниципальным служащим устанавливаются индивидуально, но не более 200 (двухсот) процентов.

4. Конкретный размер надбавки каждому работнику определяется в соответствии с личным вкладом в общие результаты работы.

5. Надбавки могут быть изменены при изменении характера работы или в зависимости от результатов деятельности работника за прошедший период соответственно распоряжением руководителя органа местного самоуправления муниципального образования городского поселения «Путеец».

Статья 5. Назначение и выплата ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе

1. Ежемесячные надбавки к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе назначается в следующих размерах:

	при стаже муниципальной службы
	в процентах

	от 1 года до 5 лет
	10

	от 5 лет до 10 лет
	15

	от 10 лет до 15 лет
	20

	свыше 15 лет
	30

2. Исчисление стажа муниципальной службы осуществляется комиссией, утвержденной руководителем администрации.

3. По совместительству надбавка начисляется на должностной оклад по основной должности.

Статья 6. Назначение и выплата ежемесячной надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну

1. Ежемесячная процентная надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается муниципальному служащему в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации решением руководителя органа местного самоуправления муниципального образования городского поселения «Путеец».

2. Муниципальным служащим, допущенным к государственной тайне на постоянной основе (на которых возложена обязанность, постоянно работать со сведениями, составляющими государственную тайну, в силу своих должностных обязанностей) выплачивается процентная надбавка к должностному окладу за стаж работы в структурных подразделениях по защите государственной тайны и в соответствии с действующим законодательством.

Стаж устанавливается комиссией по установлению стажа работы на муниципальной службе.

Выплата ежемесячной надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, производится на основании распоряжения руководителя администрации.

Статья 7. Порядок выплаты премии за выполнении особо важных и сложных заданий

1. Муниципальный служащий премируется с целью:

1) повышения заинтересованности работников в достижении положительных результатов своего труда при решении вопросов обеспечения социально-экономического развития муниципального образования;

2) повышения ответственности, исполнительской дисциплины, творческой активности самих работников;

3) достижения результатов от организации контроля и исполнения решений и программ, принимаемых Советом городского поселения «Путеец».

2. В качестве показателей премирования за выполнения особо важных и сложных задач устанавливаются:

1) своевременное и качественное выполнение обязанностей в соответствии с планом работы и должностными инструкциями специалистов;

2) своевременная и качественная подготовка решений Совета городского поселения «Путеец», постановлений, распоряжений главы городского поселения, руководителя администрации и ответов на обращения граждан;

3) качественное и в срок представление материалов по запросам министерств, ведомств Республики Коми, Совета городского поселения, статистических отчетов;

4) отсутствие обоснованных жалоб и заявлений, связанных с трудовой деятельностью работников, со стороны руководства,  предприятий, организаций граждан.

3. Премирование производится по результатам работы за месяц и оформляется распоряжениями, приказами руководителей органов местного самоуправления городского поселения.
5. Премия муниципальным служащим выплачивается по итогам работы за месяц в размере не более 50 (пятидесяти) процентов от установленного должностного оклада с учетом надбавок и носит разовый характер.

Статья 8. Порядок и размер выплаты материальной помощи

1. Материальная помощь выплачивается в размерах не более двух должностных окладов с учетом надбавки за классный чин, надбавки за особые условия муниципальной службы, надбавки за выслугу лет, надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну.

2. Выплата материальной помощи производится по заявлению муниципального служащего.